De quo vero negotio ut dubitetur, hæc adducunt. II. Incertissimi fuere Magdeburgici Cives, Mariani Fratres, alique indigenæ; nedum Abbas & socii, de corpore, an & ubi pro isthoc tempore conditum extaret? Famâ factoque steterunt veteri, corporis illati in templum. Unde corporis desiderati anxia & laboriosa inquisitio; effossa circa verum sepulcrum passim humus ab ipsis incassum, ut hodiernum patet; acriter institum Conventui, ut proderent occultatum; ac aliàs dubitatum & desperatum est *in Narrat.*

III. *Liber Vitæ Norberti* si profertur, is verò cuius auctoris est? tam, per compilata à Fratribus, futiliter scriptus, ut, quid certi & præclari tribuamus ipsi, non appareat. Fratres quidem autorem dicunt *Hugonem*, Norberti Sodalem & ab anno *S. C. 1128.* in Abbatia Præmonstr. Successorem; ac dicam scribunt Cardinali Baronio diversa scribenti. Licet ipse Baron. ad *A. C. 1118. n. 20.* *Hugonem Vitæ Autorem, & Abbatem* nominet. Et huic verò & Fratribus obstat ratio, quòd *c. 12. libri* de Hugone isto tam pompose scribatur, ut ipsum sui præconem nemo statuere possit. Fratres quidem re animadversâ malo cauturi, *περὸς πλῆξαι* utuntur, ac parum probabiliter obtendunt *solenem modestiam suorum hominum, in supprimendo nomine auctoris; hinc: illa verba ab alio quodam & amore Hugonis ducto esse inserta.* Quo concesso & accepto, quidni & alterum dictum de translatione Norberti primâ insititium videri possit? Sic Compilatio eorum, quæ tanquam miracula tribuuntur Norberto in libro, ut quidem Epitome fratrum præfert, tam inconcinna, ac ejus notæ tradit, ut plura non conveniant tantæ dignitatis & virtutis viro. Cui etiam cum constet imputari apud Hospinianum *de Orig. Monach. c. 47. Magicam artem, Narratio minus opportunè profitetur c. 47.* Norbertum tentasse, ut Sum-

num templum vendicaret suo Ordini; inde ortam seditionem in Urbe & templo c. 48. ac inflicto humero Norberti gladium resiliisse velut ab incude; hinc proclamatum, *quod magus esset.*

- §. 21. Accedit IV. *Voluntas Norberti de sua sepultura in hoc loco; AC*
- §. 22. V. *Secundum ipsam, Caesaris Lotharii decretum, quo lis inter Fratres & Capitulum Ecclesiae cathedralis finita est. At Fratres istos Norberti corpus, tam nullam idoneam causam, ausos loco movere, nondum consentaneum est. Nam obtentus Narrationis, de Studio Fratrum & desiderio Norbertum propius & in conspectu habendi, vanior apparet: cum locus prior, sit & praecipuus ad condendum tale corpus; (qualem quoque Strahovici referunt se tribuisse denuo reliquiis ablatis, in Translatione Consumm. c. 2. p. m. 7.) & aptissimus, quo sepulcrum spectari, circumiri & coli possit. Locum, inquit, ubi collocata Sanctae Reliquiae, eum Reverendissimus Antistes noster media Templi nostri regione, ante Sacrarii seu chori, ut hodie vocant, cancellos optavit. Optandi causa, quod is locus & maxime rem tantam decere & venerantium studiis ac votis, praeceteris se idoneum offerre videretur. Nam & dignissimum eum qui medius; atque admodum unum omnibus ex aequo, tam nobis, videlicet à Sacrario, quam ipsi reliqua ex eade populo undecunque conspicuum facilemque accessu.*
- §. 23. Cuius VI. facti, nec anno (de quo nihil compertum haberi d. l. fatentur) expresso, nec documento idoneo addito, iactatio cui facile persuadebitur? Praesertim cum I. Strahovici, commento rem cariosam firmaturi, inserant p. 82. corporis, quod aliquot annis post primam condituram sit exemptum, habitum sit nilumve mutatum; idque cum suo parenthetico (*ut apparet*) scilicet: eoque, more in rebus desperatis tragico, deum è machina, ac miraculi opus credibile fingant. Licet nuspiam appareat rem ita se habuisse; Nec sit credibile, Deum ob impotens illud paucorum monachorum desiderium, miraculum in cadavere & ejus involucris, velut in deserto in Israeliticis, operatum esse, contra classicum: *pulvis es & in pulverem reverteris.* Nempè, quod artis circulatoriae est, fucus fuco tegi, & commentum hiare visum, tectorio novo palliari debet. Providere enim poterant, objectum iri translationi illi primae, ut post annos aliquot ceptae, tabem & cineres corporis sepulti: Indè suam novam in fumum abituram, quo

quo contendunt, corpus *anno 1626.* repertum planè eâ integritatis specie, quâ primò fuerit compositum. Benè, quòd sciverunt illud: oportet esse memorem! Fide opus habent, cui tam alioquin parum tribuunt, & *credentibus*, quos ut ridiculos exagitant, in theatri novi panegyri ornandâ. Adde quòd 2. translatio quam dicunt primam, §. 24. vix quinque cubitorum à pristino, in areâ eadem, & in multo obscuriorem & angustiorem locum, fornicem nempe cryptae medium futura, nec conspectum fratrum juvisset, & magis inconspicuum sepulcrum reddidisset. Deferunt nos gradus ab occidentali & orientali latere, ad id sepulchrum, quod hodiernum, in medio Gremio primitus structum, cernitur. Porrò, ut inspectio docet, ostio orientali ex amussim convenit marmor, quo ipsi indice sese penetrasse putant ad veram corporis tumbam. Cumq; ab occiduâ parte fores gradibus objectæ, isque solennis descensus fuerit, fat credibile, orientales gradus olim non patuisse. An verò nondum eò profecerant Priores? uti Muhammedis Meccani corpus in medio ædis libratum, religioni miserorum hominum aliquandiu. expositum fuisse legitur. Cætero- §. 25. quin si 3. tantus amor fuisset corpus proferendi & demerendi; rectius, ac ad genium Strahoficum, vel in *aperto* sive Gremii, sive Chori; vel in Sacelli, quod choro subjectum & columnis ac altari insigni substructum & ornatum est, medio collocaturi erant: non utique minus intelligentes quid religionem, & suum Patrem deceret.

Ipsè VII. *sarcophagus*, cui insitas reliquias sese exemisse affirmant, nullâ notâ vel literâ insignis extitit, quodnam corpus istic deliteret; tacent omnino Abbas, ejus Notarius & Narratio Fratrum: non omissuri tantillum, qui alia parum ad rem facientia, tam sollicitè compilârunt: uti Abbas urget *antiquitatem* contra incredulos, curiosè contemplatus thecam. Ac licet *marmor* indicatum, prolatum velint; fatentur tamen, istud olim motum, ac modò non repertum esse *supra sarcophagum*, sed erectum & applicatum tergo aræ superstantis, quam ipsi diruerint: Contra quàm tenor verborum Inscriptionis postulat: SUB HOC CONDIUR MARMORE. Cum ejus tota *species* ostendat, non tam ad columnæ erectæ, quàm ad operculi usum factum fuisse. Ipsa quoque *scriptura* illius Romana nulli.

nulli haecenus *aurea* visa, recentior est & ab literis illius temporis quæ in hoc templo inveniuntur, aliena. Sic cum *numero dierum mensis*, quo Norbertus mortuus sit, *dies 6. Junii, & Feria quarta Pentecostes s. 8. Idus Junii*, in *Vita c. 50.* legatur. ; desiderabit meritò quis *Titulum Primatis Germania*, quem Norbertus quod omnes norunt, (is ne an primus, alibi videbitur) obtinuit, omisum; non exiguum honoris ultimi elogium, utpote ad statum pertinens, futurum. Undè colligere licet, quantum isti marmori tribuere debeamus.

§. 27. Adversatur IIX. dictis *Cruce*, à qua *altare*, quod se diruisse dicit Abbas, nomen habuit. Nam hæc, per Narr. p. 179. institit ipsi sarcophago ut arbor ex ore sancti germinans. Comparet crux eadem, ut inspectio monebit, etiamnum, seposita ad Gremii partem occidentuam, pervetus ac modici operis, cum ferreâ ansâ in capite, undè suspendi commodè potuit. Quam altero tanto longiorem fuisse oportuit, si pertigit ad Sarcophagum dictum, quod dicunt Fratres. Eam truncatam esse interim ullâ parte, non fert proportio operis.

§. 28. Non minor dubitandi ratio occurrit IX. in contenti *corporis descriptione*. 1. *Calicem* corpori appositum frustra requisivit Abbas; & ad Socios identidem dictitare auditus est, Notario Müllero indice: *miror non adesse Calicem. fuit insignis concionator, Salvator totius Germania, &*

§. 29. *magister tot & tantorum miraculorum.* 2. *Annulum*, elapsum digito defuncti, aureum & sapphiro ornatum, ac ad se receptum Abbas fatetur, ita Notarius ejus & Fratres, Narr. p. 185. 210. Eum verò exuviis jam convasatis, in conventu cœnobii non protulit, sed finxit, *palam è crystallo esse.* Receptit sanè initio, si quid thesauri inveniretur, bonâ fide relictum iri. Pretio appenso *annulum redemptum per*

§. 30. *Abbatem*, Notarius finxit, tacente *Narrat.* negante *Notario altero.* 3. *Vestimenta* non respondent Ordini Norberti, quem ut *de Sepulcro*, sic *de velamine corporis sui* præcepisse credibile est; uti enim liceat formulâ FF. Sin minus, fratres ultro circumdederunt id quod *Ordo* poposcit, ut & *Candidatus* æternitatis amictu Ordinis proprio, nunc maximè simili niteret. Hac *humilitatis* speciè lætari, ac commendari ad incrementa fortunæ summæ visus; non facile deprehendi voluisse dicitur in eo splendore auri & purpurei serici, excedens hâc vitâ, quæ introitui ad Archiepiscopale fastigium adeò dissimilis videretur. Sin quod corpus dicto involu-

cro

cro tectum, reperiunt, seculi genium induit, ultra, quam simplicitas Norbertina tulit. Quid inde obstiterit, aliquem Præpositum tali amictu ibi conditum fuisse; cum Fratres narrent, hunc locum Præpositorum sepultura proprium esse d. c. 51. Sed & 2. Consensus Relationum trium parum evidens est. Pallium Pontificiale, stolam, manipulum, potiore parte integra prædicat Notarius. Sed Narratio p. 184. 185. Pallii, ait, quod Pontificiale dicimus, cycladi, insuper ad humeros & pectus circumpositi sola crucicula, quibus insigniri id solet, integræ supererant. Nec verosimile est, pallium (si laneum illud Episcoporum sit) magis durable fuisse quam sericum induvium, quod ipsum dicunt annis adsum fuisse: Præcipue cum Pedum ligni, ut pondus ab Abbate prædicatum, teste Notario Müllero, probat, non vulgaris, sed durioris, nihilominus dilapsum in duas partes per ætatem referatur. Sic Abbati Cyclas s. pallium pluviale dictum in Narratione p. 184. Stola sacerdotalis promissa & sinuosa, serica, colore purpureo, & floribus aureo filo pertextis sparsa, scribitur. At narratio, colorem extinctum, & aureos flores mutat in textum uicumque floridum. Hanc stolam Abbas fert supra & infra pectus confixam fibulis binis, argenteis, auro & gemmâ variegatis; quarum unam ipse, alteram Stricerius extraxerit, teste Notario Rhorio; & sic volui corpus ac elevari. Verum Notarius idem ac Narratio p. 184. fibulas mutat in acus: quarum tres esse repertas, easque æreas; stolam supremâ mediâ & imâ parte confibulantes: nec solvi commodè stolam, ac revelari potuisse corpus totum dicitur, si fibula vel acus una nondum exempta fuit. Mentio rupturæ non fit. Si que caussemur cum Fratribus: initio creditum fuit! non igitur credere tutò licet Abbati & ejus Notario: qui oculati & præsentis, ac jejuni hætenus, exteris que oculis, cum in numero ipso falluntur, apparet, an plus Fratribus absentibus ac discerptâ ac confusâ compage corporis habituque omni, credi debeat? Quorum dictis ne stetur, 3. intercedit cum contradictio, tum defectus testium oculatorum. Licet enim Notarius ipsorum provocet ad hos; Narratio tamen, adhibitis licet lycônis, locum obscurum mansisse p. 186. quod ipsum incredibile dicitur; solum Abbatem cum Stricerio, Crispino, ac Sbrajavaccâ rem consecisse; ac facessere se jussos inde ac de templo reliquos, etiam famulos suos, quamvis bonos catholicos. Ita Narratio p. 186. Neque de famulatio quenquam propius, aut ægrè ad-

modum paterentur maximum illud Sacerdotum Par. Bonos autem illos cives, qui ut testes à Rhorio requisiti scribuntur, procul adstitisse patet, parum cupidos, nedum arcessitos, ut huic tam injucundæ runcationi & eruderationi oculis oreque toto incumberent. Undè Notarius Müllerus fidem meretur, narrato: *totum illud inceptum quærendi & effringendi loculum, absentibus civitatis commissariis & conventualibus, tentatum: & quamvis, nuncio accepto de reperto loculo, ipse ac dicti homines descenderint in templum, spectaturi exitum rei; Abbatem contra noluisse alium quenquam præsentem ferre: Sed imperasse, ut abcederent templo quotquot operi non destinati sunt. Materiam stola ad lumen candelarum non satis dignosci potuisse: Abbatem totum involucrum cum adherentibus ossulis & defluxionibus carniū, correptum, implicasse sindonem recentem.*

§. 37. Satin' patet, hos homines fugisse lucem & conscientiam alienam, & thesauri reperti fidem ac religionem, malè adhibito astu Strahovico, maximè suspectam fecisse? Constantiam Imperatricem, ne anno-fa jam, partum subjectum quisquam criminaretur, in propatulo, ac præsentibus plurimis honestis fœminis peperisse legimus. Quidni in re tam incertâ, obsoletâ, & destinatâ magno usui sacrorum, convenit, quotquot possent contrahi, acciri ultrò, ut conspicerentur hunc Norberti situm, speciem, habitum, ac indicia singula ejus non supposititiū agnoscerent? Nec enim proficit Abbatis contestatio in rem suam *de antiquitate loculi*, qui, more tam vetusto, lapideus & ferreis ansis plumbo compactis lapidi, utrinsecus clausus fuerit. Locus *subterraneus* multo situ & rubigine æs & ferrum omne brevi obducit. Ac vel centum annis condita corpora quid sui integrum servare possint, nisi mumiarum ritu curata, res loquitur.

§. 38. Idem arguit X. *Metus Abbatis* perpetuus, de corpore ablato. Hoc sæpè tentatum esse, indicat Narratio p. 124. 125. 150. diu antequam Abbas exstitit in vita mortali. Paulo ante hoc curasse Administratorem Archiepiscopatus; ac jam tunc, cum modò quæreretur corpus, modò impediretur ejus ablatio, ignoratum esse locum ipsum; (vacuum enim primum & verum sepulcrum, in conspectu omnium erat) ac ibi, ubi situm putaretur, in *altari S. Crucis*, inde in sepulcro ipso, foramen vi factum, fores ad Conditorium ducentes, emotas N. p. 180. Triginta annis prius murum novum inter chorū & aram S. Crucis esse ductum, ac

ac modò, falso licet, creditum fuisse, quòd corpus post marmor dictum; modò quòd sub altari subterraneo Sacelli, quod choro subest, lateret. Abbatem, famâ ablati corporis absterritum, iter reliquum omisisse N. p. 169. 172. ac supremo hoc conatu aggressum conventuales Marianos, qui antehac scripto professi erant ad Senatum civitatis, quòd corpus ablatum sit, spe metuque urfisse ut corpus sepositum proderent; sed istos de suo ipsorum facto negasse; famæ constanti de corpore ablato nil derogasse; N. p. 179. Nempe judicavit Abbas alios è suo ingenio, quo auferre corpus noctu & clanculum, suggerente Senatu, frustra conatus est, ut quidem Narratio p. 141. 142. explicat.

Tacemus XI. de *Fide Narratorum* aliâ, è quibus Rhorius dicit, §. 39. *Reliquias alias Abbati & Comitibus ostensas & integrè repositas.* Müllerus Notarius contra: *quasdam inde sumtas & ablatas fuisse.* Sic Abbatis fidem datam Conventualibus, intra tempus conditum præstandi, ut *Cæsarea Asseratio ad ipsos veniret*, lusum faciunt fratres ac mirè placent sibi p. 176. responso Abbatis astuto.

Fama XII. Demum publicæ Reliquiarum nunc demum ablatarum, §. 40. opponitur fama tam constans anterioris facti; & confessio Fratrum Strahovicorum de Corpore Norberti, annis aliquot ab ejus obitu, translato è Sepulcro primo. Id quod & *vacuum* reperisse oportet Abbatem; uti hodiernum patet; & *sublatum corpus*, intuentibus respondet.

Quanto nunc magis consentaneum est; *Primò*, Abbatem nil minus quam voti sui reum evasisse: Sed, rebus tam variè tentatis, cum verum quidem sepulcrum (ad quod antehac nunquam admissus est, nec comites ejus præsentibus) sancti vacuum deprehenderet; ne vacuus & vanus ipse discederet; tandem corporis qualescunque reliquias, speciem vetustatis adumbrantes, corripuisse, ut hoc *simulacro* Norberti aliis ludum, sibi pretium faceret: quo confer ejus angorem, & susurros in aures Præpositi, p. 180. Ut Philippum Macedonia R. Persei patrem Livius L. XL. refert conscendisse cum uno alteroque cacumen montis Hæmi, ad conspectum maris Adriatici, Istri annis & Alpium; Digressus ac satis vexatus labore, famæ, quam historicus coarguit, nil demisit; ne Vanitatis argueretur. Ita Reliquarios solennia fallere, & pro Archangeli plumis à diabolo evulsis in confi-

Et Apoc. XII, 7. astute carbones Laurentianos supponere, vulgi fabulæ & ludibrio Christiani nominis cessit.

§. 42. Deinde, nemini mortalium constare hodiernum, quoniam Norberti corpus semotum fuerit. Divinæ id providentiæ fuit, præcavere illum paucorum hominum conatum ac illusionem Christiani populi, cui quoties talibus commentis sit impositum, Catholicis notius est, quam ut huc repetatur. Argumento verò sit ipsa illa prima, quæ dicitur, *Translatio*, & frustra jactata Abbatis inventio corporis in loco tam obscuro, angusto, ac incommodo ad eum cultum quem venditant hodierni Fratres; à quorum ingenio, animo & instituto longè abfuisse necesse est illos veteres, qui, juxta Strahovicos, Norbertum è medio gremio ecclesiæ retractum oculuisse altiùs scribuntur; nedum ut in propatulum ecclesiæ ostentui exponerent, in hos usus quibus fatigant sese Strahovici.

§. 43. Demum si quid è Norberti Corpore superest sub cælo, efficax & salutare; id totum partim in primo quod extat sepulcro, partim altero quod Strahovicæ violentiæ cessisse dicitur ac nunquam compareret, continebitur; in hæc duo enim resoluta corporis totius virtus est per tot annos: ac si quid humidi destillavit per foramen, subterpectus loculi fundo studio incisum, diffluit in molem illam sepulcri quò hodiernum potimur; forte & corpore.

§. 44. Quisquis nunc Norbertini Nominis reverentiâ ductus, adire gestit Quietem Patris beati, si quis ex Ipsius reliquiis sibi apud Deum aditum moliri, ac se vitæ aliquod pretium consequi posse censet, ille vel hoc è tumulo, temploq; quod in conspectu est, vel nusquam voto ipsius satis factum iri scito.

CAPUT I.
DE IURE TRANSFERENDI.
PARS II.

E SCRIPTURAE SACRAE DICTIS.

Prædâ igitur imaginariâ potiti Fratres, mirificè deinceps §. 1.
blandiuntur sibi; ac post Norberti *descripti ἀρχήματα*
inutili declamatione jactata; ad Argumentum de *Trans-*
ferendis Sanctorum Reliquiis transeunt, & ostendere stu-
dent, quam *Justa, Bona, Sancta causa transferendi fuerit.* Quod in-
ceptum ad quos pertineat *cuius bono sit*, ferè ambiguum evadit. *In-*
scitiam & Malevolentiam adversarias sibi destinant; Ac eas inter suos for-
midatas esse, passim apparet. Ut ut enim velut *obiter* pungant eos
quorum sapientia & salus credulitate constet: mox tamen negant se con-
certaturos cum *Seclariis hodiernis super Veneratione Reliquiarum*; multò
minus cum blattis ac blateronibus qui nunc Magdeburgi & alibi, ob per-
missa Fratribus ossa sacra, vociferentur in suos. Paulo post tamen: *Eorum,*
inquiunt, *gratiâ hic ostensum imus, qui nobiscum aequè ossa SS. & pretio &*
honori cum habeant; incertum quo affectu, minus fortasse nostrum hoc gau-
dium, & tam nobili thesauro Pragensem Sionem cumulatam esse probant.
Suos hos, annon Ordinis inclyti consortes indigent, rectè conjicias.
Id quod arguere potest suorum *ἀνωρύτων querela*, satis callidâ bre-
vitate indicata: *Non debuit post tot secula turbari quies S. Corporis. Non*
debuit reversuris quandoque, undè nunc aversi malè, civibus Palladium
hoc suum, grande piorum solatium, pietatis incentivum, virtutis monumen-
tum, eripi. Quid Fratres contra? *Nimis satagere, qui ita satagant.* §. 2.
Indè suum facientes onus probandi, *Scripturam, Ecclesiam, Ethnicos,*
undecunque spes allucet, in subsidium cient. Enimverò qui mota
Fratribus *dubia* expenderit, forte non *nimis satagere* contradicentes
alios comperiet. Ac *probationem* totiplicem Fratrum ab ipsis suo
magno malo susceptam, ut *Ἀντιουλλογισμῶ* repellerent urgens adeò

- telum, non ita liquidò vel evincere propositum, vel tollere dubia ista. Hoc ut clariùs paulò appareat, *Prius* dubium plenum innocuæ & contestatissimæ Humanitatis videri potest cuivis *hominem se* agnoscenti. *Quies* omninò est & desiderata & favorabilis in mortuum, ut corpus loco suo adopertum ad futuram olim ἀνάστασις, immotum relinquatur. Uti pulveris exigui jactum moribundos sub hoste precari, accepimus. Nec facilè extiterit satis sanus qui inter præmia mortis, convulsionem funeris sui è statu quem optarat, approbet. Certè cum *Quies* illa sit *Sancti* & in Domino mortui; cui mors sit vitæ pretium, & nil optabilius, quàm ut lege divinitus statutâ, quæ naturæ dicitur, terrenum corpus resolvatur, ad certum illud omen παλιγγενεσίας quo D. Paulus I: Cor. XV. granum corporum symbolum, nisi computrescens non reviviscere contendebat.
- §. 3. *Turbatur* igitur ista quies, & ipsa corporis satis caduci & βριδανου imago atrociter convellitur ac dissipatur, quæ exemplo Osiridis fabulam superante in tot particulas prodigitur, ut nec pulvisculo parcat, quin direpta & jactata ostentui & ludibrio circumforaneo sint. Extremæ fortunæ accessio habetur, cum malâ morte perditæ anatomico cultro subjiciuntur. Hi tamen quantacunque sui parte & specie, remittuntur sub illo utilis curiositatis humanæ arbitrio terræ primigeniæ. At Sancto & fideli homini, fatum morte sic multiplicatâ intolerabile, ab iisdem qui honorem adstruere videri volunt, obvenire, cui id æquanimo homini probari possit? Nec enim pompas tam otiosas vel sentit ipse; vel indè fructum ullum capit, satis in suo Salvatore beatus, ac illâ unâ corporis restitutione in gloriæ consortium potitus, nil fortunæ externæ vel antè vel post-hac ambiturus. Eoque jactatio, conferruminatio sive argentea sive aurea, ostentatio, captivatio, venditatio, cranii, brachii, manus, digiti, ac talium, nedum dilaceratio vestium ac si quæ alia reliquiarum titulo prostant, *turbatio* audierit, Adriâ ipsâ tumultuosior & violentior. Maximè post annos plures, imò secula, ubi nil nisi venerabiliter meminisse nostræ religioni relictum videri potest. Ut rectissimè inferant Anti-Strahovici: non debuit turbari quies S. Corporis. Versent, torqueant se, ringantur alteri quantumcunque libuerit, non amolientur crimen *Turbatæ quietis debitæ*, nec conscientiam generis humani, ut nec suam unquam, abolebunt. In-

Inde si civilia Jura compares, utut captentur effugia varia, §. 6.
Violati Sepulcri reatus difficillimè declinabitur. Nam, ut *Norberti* voluntas circa monumentum sibi faciendum in aede hac Marianâ, anno 1134. d. *Narrat. c. 50.* à Fratibus Præmonstratensibus ritè impleta est, Idque de eadem voluntate, *perpetuum*: Undè translationem ejus facere prohibemur, nisi *Lege Juliâ de Vi teneri* & pænarum statutarum aliquâ in se agi autores facti velint. Sic arduæ vicissim & altioris indaginis obtentus apparet, de *honore minore erga mortuum*, quo literæ Ferdinandinæ & FF. Strahovici nitebantur. Ac nemini obscurum esse potest, si omninò *Translationis Jus* tractari velimus, audiri debere *omnes quorum interest*, 1. Norberti ossium defensorem, 2. Fratres Marianos; 3. inde Ordinem universum.

II. *Forum quia ecclesiasticum, & Summi Pontificis est, Augusti affatus* §. 7.
 non requirentur, nisi ratione executionis, cum & alio tempore Pontificum autoritas suffecerit. Itaque d. D. I. c. 37. è Concil. Mogunt. I. c. 51. *translatio, sine consilio principis, vel episcoporum sanctique Synodi licentiâ prohibetur.* Ac Princeps per Gl. est Papa. Sin is Rex sit vel Imperator, *localiter* intelligitur, sive ubi hoc non posset esse sine scandalo, si sine principis consilio, & specialiter ecclesiarum, quarum est patronus, *ibid.* Quæ ut fallentiis omnibus satis vellentur, opus & labor erit ad homines æquitatem & decus unum intuentes. Idque ad Concil. Trid. Sess. 25. *ib. deb. r. Edit. Col. de anno 1621. p. m. 529. ib. nullam insolitam imaginem ponere vel ponendam curare, nisi ab Episcopo approbata fuerit; nulla etiam admittenda esse nova miracula, nec novas Reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscente & approbante Episcopo, qui simul atque de iis aliquid compertum habuerit, adhibitis in consilium Theologis, & aliis piis viris, ea faciat quæ veritati & pietati consentanea judicaverit.* Quod si aliquis dubius aut difficilis abusus sit extirpandus, vel omninò aliqua de iis rebus gravior quæstio incidat, Episcopus, antequam controversiam dirimae, Metropolitanis, & comprovincialium Episcoporum in Concilio provinciali sententiam expectet: ita tamen, ut nihil, inconsulto sanctissimo Romano Pontifice, novum aut in Ecclesiâ hætenus inusitatum decernatur. Quæ autoritas non sub & obrepando captari, sed, citatis auditisque omnibus quorum interest, de causâ, si ordine proponeretur, cognosci debuit. Eoque adducta S. D. N. Urbani Papæ VIII. Bulla
 in

in fine libri *Oftiduum Norb. Triumph.* dicti, anno demum 1627. impetrata nil subvenit; sed supponit facti *jus*, de quo nondum quæsitum est.

- §. 8. III. Nihil etiam horum in facto proposito observatum fuit. *Norberti*, cujus unius maximè interfuit, tam *nulla ratio habita* est; ut contra vim ultimam immerito sit expertus. Cui si *honor s. beneficium* à Strahovicis habitum dicitur, invito frustra studuerunt: nec *civilis* ille procedendi modus videri ulli æquo homini potest. Cum vel ethnica simulacra deorum ingratis hostilibus extrahi cepta è delubris suis, contra niti, ac parum cordi visam esse alieni loci religionem, legamus. Ut autem *Abbas* ille toties *absterritus* sit, referentibus Fratribus, notum est, ac idoneum monitum, abstinendi manus à mortuo. Fratres *Mariani* cum Præposito suo jus proximum, qui audirentur, habuere. *Depositarii* erant corporis *Norberti*. Quantum fuit in ipsis, bonâ fide egerunt. Vi ultimæ concessum. Frustra crimineris, hos *hereticos*, ac minus *reverentes erga defunctum*. Præ se tulerunt *titulum Ordinis & institutum*, uti perpetua professio in medio Lutheranismò docet, *Præpositos* sese prædicasse *Ordinis Præmonstratensis*. Quapropter & Strahovici illos Fratres variè exagitant, quod Jura Cænobii salva relinquere postularint. In quod *Fidem* dedit *Abbas*, ac *intra dies viginti & unam Assurationem Cæsaream* (vanè licet) pollicitus est. Certè agi in ipsos debuit ante, quo jure id facerent; quàm ut obtentu criminis indiscussi, attentarentur tam atrociam. Cum & nil minus quàm hoc ab Abbate propositum sit nomine Catholicorum; *mutare religionem an amittere Norbertum* mallent. Id quod oportere fieri expectarive, Strahovicorum Adversarii inter catholicos, apertè satis suggesserunt.
- §. 9. Ut & Ferdinandinæ systaticæ nil causantur, nisi *Norbertum heic situm sine magno*, ut *Cæsar arbitretur, honore*. At honorem majorem an *Norbertus* exegerit, nondum liquebat. A Fratribus coætaneis nil ultra præstitum legitur. Imò anno 1628. catholicus præpositus locum hunc obtinuit, ac successorem Ordinis *Norberti* anno 1630. reliquit. Ac nisi famâ de prælio Lipsiensi territi, profugissent ipse & fratres, ac cænobium hoc *pro derelicto* habuissent, totis enim 12. armis mansit sine capite, hodiernum fortè obtinerent. Uti secutæ Pacificationes variè ostenderunt. Nemo quidem à tanto tempore, *Ordinis* nomine, vel ante, vel per Pacis publicæ tractationem, vel postea tale quid pu-

publicè aut privatim postulavit. Licet constaret quàm sollicitè prenfaretur cœnobium hoc à Magdeburgicâ civitate; quantoque opere affereretur statui suo aliundè. Accedit *Archi-Episcopi Principis* iterata, Fratribus indicibus, ac publica *intercessio*, quem civium suorum obsequium, non extrema in alienam ecclesiam & fines violentia excipere debuit. Cæsaris quidem mandata modum admiserunt.

Nec ullam speciem habet si obvertas, quòd 1. Abbas ipsique §. 10. sint *de Ordine*. Ergone par fuit, Ordinis sui *parenti* tam insignitam injuriam facere nec potius defendere; nedum præjudicare Ordini *toti*, particulam tanto corpori? 2. Quòd *Cæsar* causam hanc *probaverit* & juverit. Voluntas enim Cæsaris quænam, ut *judicis*, heic sit, res loquitur: nec *rescripta* sub & obreptitia exaudienda sunt: quæ ut jampridem *Questenbergius* captarit apud Rudolphum Imp. II. ut postmodum aucupio huic intenderit, Narratio p. 124. docet. Si verò 3. ingeratur, *deseruisse Præpositum* cum suis *causam*, quòd nihil ex adverso docuerint & deprecati sint apud Cæsarem, ne tale quid fieret; & falso, & sine specie probabili hoc objicitur. Pro jure nihil; sed armatas ducum preces, minas, & vim manifestam Senatus gratiam vanam de alieno spolio aucupati, Sionæi perpetuo prædicant. Principis & Episcopi *intercessio* per proprios deputatos apud Senatum, cujus vis timebatur, intervenit, at parum profecit. Marianorum nota est *contradictio*, & *deprecatio* ad Senatum; Etiam *Præpositi absentia*, agnita in Narratione; quo non *legitimè* interpellato, omnis 4. *fratrum* (qui nec in levissimis, sine ipso, & inconsulto Episcopo, quidpiam se posse profitebantur,) *consensus*, maximè vi metuque extortus, est inanis, ut his armato milite Senatus iniquum satellitium & executionem planè hostilem præstantis (si quid Sionæis creditur) subito oppressis.

Demum quicquid Cæsar & nostri fecerint aut omiserint, ipsi *Norberto* nil potuit præjudicari.

Quòd si æquam censent Strahovici ac pollicentur *restitutionem* §. II. *erepti*, cum nostri *catholici* evaserint; Illis igitur jam tunc reddi oportuit, cum *anno 1628.* cœnobium catholicis cessit. Quo non facto, quâ pietate per illud ipsum tempus captiva ossa intra catastram novam, hominibus proposuerint, judicet Christiana æquitas. Adeò ut

Ratibabitio Papæ, si impetretur, causam non possit facere meliorem; eò quòd ante restitutio in iudicium venire & præstari debeat, quàm ut de licentiâ Translationis apud Superiores agatur.

§. 12. Si excipiatur: interpretem voluntatis defuncti esse statum cœnobii Mariani, pro tempore hæreseos labe infecti: Ita auctoritatem Romani Pontificis, cui Norbertus ut obediens Ecclesiæ F. quàm vivus tam mortuus lætanter concesserit. Vanum tamen effugium per dicta intelligitur. Ossibus Prophetæ, de pœnis & reformatione Israël præfagi, pepercit autor prædictus Rex Josias, licet ille ob suam culpam compositus esset extra patrium sepulcrum 1. reg. 13. 2. reg. c. 23, 17. Si maximè honor minor quàm pro studio moderno Strahoviensium, Norberti sepulcro sit habitus; Prophetæ illius fortuna compar erat. At valeat pro Norberto Josianum (utinam & Ferdinandinum) illud: *Dimitte eum, nemo commoveat ossa ejus*. Ne deteriores simus Scythis, qui hostem Persam se fugere indicant eo usque, dum ad sepulcrum majorum ventum sit; ac modernis Indiæ populis, qui pro captis Diis suis ab hoste bellum ἀσπρονδον gerunt, & ossa suorum chasidim ad apothecam solennem congesta nil minus quàm distrahi moverique sinunt.

§. 13. Otiosus igitur reliquus omnis labor est Fratrum, qui, velut è *Loco Parium & Similium* opem petitori, compilant facta aliena, è S. Scripturâ, Historiâ Ecclesiasticâ & Ratione communi. Quæ singulatim & universè spectata, ac utcunque vera, nil tamen inferunt ad fidem ejus de quo jam, ut *Jure facto*, contenditur. Univerfa enim illa nec posse nec debere tollere jus tertii in facto præsentis, consentaneum est: ut à facto ad factum, sine auctoritate infallibili tollentis jus tertii, nunquam sobriè disputatur. Hinc obiter solùm, & studio *juvandi* ingenuo, ac ut omnis *prætextus injuriæ* detrahatur, exempla dictaque collecta in parte perlustrabimus, ut de reliquorum usu iudicium possit fieri. Ubi in limine ipso vindex sui Scriptura castigat homines divinæ veritatis non minus quàm juris humani incuriosos. Hi enim, ut dictos p. 59. *blattas & blatterones*, quos per contumeliam vocant, laceffant, ipsos, *ne si tacuerint, sapere videantur*, stultos injuriosè appellant, loco è *Prov. c. 17, 28*. miserè contorto. Dixerat autem Salomo de *consilio tacendi*, solemnibus prudentibus hominibus, ac etiam imprudentibus utili. At fratres, dum dicunt *blatterones illos vociferari*, tamen eosdem tacere nolunt; & verba Sa-
pien-

pientis malè accipiunt; sive enim *spoliati tacuerint*, poenam Strahovici dictant, *opinionem stultitiæ*; contrariam iudicio Salomonis: sive *loquantur*, loquelæ periculum est, *opinio vilitatis*, utpote quos adeò despiciari videri volunt, ut nec dicta ipsorum dignentur ullâ responsione; ac nihilominus declamitant otiosè in ipsos, & hoc per saturam rancidæ mercis eorum quæ pro Reliquiarum cultu & translatione vulgò venditantur. Urere enim sentias crimen *Idolomania* impactum, cuius ipsi Fratres *ἑργοδοκται*, Magdeburgicus Senatus *adjutores*, *cooperarii* tunc vocati sint p. 60. Unde Marianos similesque ut *nimum lesa capita*, *discere* jubent, *quid idolomania sit?* à quâ sese *abesse*, variâ causatione cultus sui erga reliquias contendunt. At *didicisse* alteros hoc ipsum, ac *capita mortuorum* cassa tam miserè lædi, diripi & truncari carnificinâ novâ non posse, vel inde elucet: si, ut concessum utrinsecus, è Grammaticâ & usu loquendi in *Canonicâ scripturâ*, in originariis linguis ac ratione communi, de *Cultu Dei, Angelorum & Sanctorum hominum*, præsupponatur: Quòd *Cultus* I. dicitur I. vel *religiosus* vel *civilis*; nec *tertium* vel in *Sacris*, vel in *probatis* autoribus datur. Ac idem notant verba *λατρεύειν, δαλέυειν* in *Sacris* pro substratâ hac materiâ. Augustinus quidem distinxit de *Civ. D. passim λατρείαν* à *δαλεία*, sed minimè sensu Strahovico. Vid. *Lib. X. c. 1. ibid. Vives & Coq.* Græcia quoque *vetus* ignorat discrimen illud; nedum Grammaticos *novos* cum suâ illâ *δουλεία, ὑπερδαλεία, λατρεία*. Perinde cum captant voces, *Veneratio, Adoratio, Honor, Invocatio, Intercessio*. Vid. *Concil. Trid. Sess. 25. de Invoc. SS.* ac contortiplicant distinctiones *latræ & dulia*, ut sic, *absolutè, secundum quid, analogicè, reductivè, relativè talis*. Vid. *Bellarmin. de Imag. S S. l. 2. c. 25.*

Ut 2. hæc nomina vel religiosum vel civilem cultum notent, §. 15. facit *Objectum* cui tribuuntur: id enim si *Deus* est, *religiosè*; si *creatura eaque intelligens*, *civiliter* coli dicitur. *Deus* esse videtur id, cuius perfectio infinita ac divina est; *homo*, cuius perfectio creata ac finita. Et ipsæ *dotes* hominum divinitus concessæ, cum (barbarè loquendo) terminentur & subiectentur in *homine*, *humanum* quidpiam sunt; eoque *cultus* eâ causâ tributus *tali* homini, non nisi *humanus, civilis* erit, & salutabitur.

- §. 16. Undè 3. cum certus, congruus & acceptus *Deum colendi & propitiandi modus* non, nisi *Deo* duce, innotescat, *Idololatria* videbitur cultus quilibet, sine certo *Dei verbo*, vel *objecto non-Deo*, ut *Deo*, tributus; vel *modo non divinitus revelato*, nedum prohibito divinitus, exercitus. In quam rem ipsos *Catholicos* arcessere testes, otiosum sit. Videbitur, si quid *Strahovici* improbare studuerint.
- §. 17. II. *Autoritates humanas* Doctorum, nedum *Ethnicorum*, ac *Exempla* talia, non ultra quam *S. Scriptura Canonica* fert, licebit admittere. Legibus enim judicandum est, & repetendum animo illud: *non faciat quis que quod ipsi videtur rectum in oculis suis, sed quod tibi precipio, hoc facies, nec addes quicquam, nec minues.*
- §. 18. Sic III. *De sanctis* heic agitur jamdum *demortuis*. Et horum *Reliquias* dici admittimus membra corporea, vestes, & quicquid ab his contactum & usu temporario ipsorum quodammodo factum videtur; quo & instrumenta separata & inanima *Passionum* pertinent.
- §. 19. IV. *Corpora mortuorum* ut fidelium ipsa, *honestè condi* debere velut in gremio & sinu *Domini*, & asservari, argumento dictorum *Scripturæ* plurium. Conf. *Augustin. de C. D. L. 1. c. 13. ibid. Viv. & Coq.* qui id totum *ob fidem resurrectionis* curatum vult; alia vitæ instrumenta & ornamenta, *memoriæ gratiâ*, licitè *servari* posse. Conf. *Chemnitius noster Concil. Trid. Exam. P. IV. d. b. r. init.* Alia *ex Barina* Fratrum nescit *Scriptura S.*
- §. 20. V. In quorum verò *Reverentiâ* & inter *Catholicos* praxi, non attenditur, nec intelligitur ab imperito populo *subtilitas illa distinctionum cultus* supra indicatarum; sed consensus est, quòd cultus seu adoratio *religiosa* per omnes species devotionis cedat *Reliquiis* talismodi. Conf. *Bellarmin. cit. loc.*
- §. 21. His bonâ cum veniâ *Quiritium* nostrorum acceptis, cognoscemus ordine *rationes* fratrum *Sioniorum*. Nempe I. *Quisquis ossa amicorum Dei* non pessum dat, non urit, non spargit in flumina, ventos, is non est *idololatra*. Fratres *Sionici* tale quid non perpetrant (quo de non est ut exclament: *contremisce cælum, dehisce terra!*) E. ipsi non sunt *idololatræ*.
- Resp. Argumentum *Strahovicum* è *puris negantibus* est. Si corrigitur, inde committitur *ignorantia elenchi* inculata antea, nempe
quo

quo jure id in Norbertum & quorum interest, attentaverint. Causatio verò ista pertinet ad aliud caput de *Ufu* Translationis. De *abolitione* talium corporum dicitur id quod *Hypoth. I. n. 3.* & *hypoth. IV.* præcautum est & à Catholicis *ad 2. reg. 18, 4.* ultrò concessum. Ubi ubi enim *abusus Deo exosus* obrepit, rei talis *remotio*, divinitus imperata, est procuranda. De *modo curæ* judicandum è circumstantiis loci & hominum, pro eo ac prudentia Christiana præscribit. Inter *Magdeburgicos* illos quidem non comperitur vel *animus* vel *factum exurendi ac dissipandi temerè corpora piè mortuorum*; undè si quis ad illos talia occlamet, audiet Echo: *erubescemendacium! obmutesce calumnia!*

II. Quisquis veneratur i. corpora habitata *Rom. 8, 9.* & 2. habitanda à Deo *Apoc. 21, 3.* sedes sapientiæ *Job. 14, 30.* 4. templa Spiritus S. *1. Cor. 6, 19.* 5. eorum quos Deus glorificat *1. Sam. 2, 30.* 6. Pater honorificat *Joh. 12, 26.* 7. quibus dat Filius Dei sedere secum in throno suo *Apoc. 3, 11.* 8. ad quorum pedes Christus venire & inclinari ut adorent, faciet illos de Synagoga *Apoc. 3, 9.* 9. qui à Deo nimium honorificati sunt *Psf. 139, 17.* 10. ut similes fiant laudato à Psalmistâ, glorificanti timentes dominum *Psf. 15, 4.* 11. cui gloriosum est, uti sepulchrum Domini, ita & cujuscunque amicorum Dei *Esa. 11, 10.* 12. quæ in pace sepulta prophetare non desinunt *Syrac. 44, 14. c. 48, 14.* 13. Sunt ossa quæ Dominus custodit, sic ut unum ex eis non conteratur *Psf. 34, 21.* & pullulant de loco suo *Syr. 46, 14. c. 49, 12.* 14. super & propter quorum sepulturam panem nostrum & vinum offerimus *Tob. 2, 18.* 15. quorum, ut operantium bonum, est gloria & honor *Rom. 2, 10.* 1. *Petr. 2, 7.* quos amamus, amare debemus, amantes Dei & nostri in Deo, amatos Deo; ut habeamus nobiscum ipsos quantos habere licet, 16. quorumque conversationis in vitâ alterâ pignus & initium aliquod ita capimus. Ille non est idololatra, Sed, ut operans bonum & credens, gloriam & honorem meretur. Ast Fratres Strahovici sic venerantur reliquias, imprimis Norbertinas. Ergo!

Hæc verò arenaria catena quam fragilis est? Toti quidem Scripturarii videri volunt Strahovici. Utinam essent! Indicatum meminimus, quanam *cultus talis norma & mensura* sit, inter concedenda utrobique *n. 1, 2.* Illâ integrâ relictâ, ut meritò confidimus, quid læti

quæso provenerit Fratribus his è locis Scripturæ tam malè acceptis ? Nam I. *Locus Rom. 8, 9.* respicit ad ambulandi officium secundum Spiritum v. 1. Quid ita vero ? *in Spiritu sumus, Spiritus Dei habitat in nobis.* Legite, fratres, totum caput, & imitamini. Crassiusculus videbitur, qui sic argumentabitur : In quocunque Deus est, eritque, ut in templo suo, ceu sede divinæ sapientiæ, id venerandum adorandum est. Nam in Vestrum unoquoque est eritque Deus, ac modo tali (si sese satis agnoscunt.) E. Vestrum quivis à vobis ipsis venerandus est. Sic verè quisque sibi Deus, suum ipsius idolum erit.

§. 24. Nempe rō *inesse*, ut modo *inessendi*, ita *finibus*, multum variat : & ab hoc, ad *predicandi* modum congruum (non quemlibet de quolibet) rectè contenditur. Ut autem alioquin *finis inessendi* præcipuè spectari debet, quem is, qui *inesse alicui* dicitur, eamque *facultatem* habet ac exercet, ipse sibi *proposuit talis modi factō inessentiæ* : Sic & indè consequitur, quòd non *quavis* Dei præsentia in homine, & æstimum ejus, cui *aliquo modo inesse* dicitur Deus, faciat tam venerabilem. Sed *voluntas Dei expressa* debet accedere, quidnam ipse velit tributum suo illi hospitiō ? Ut si *in Christo tota plenitudo divinitatis habitat σωματικῶς*, & tanquam in proprio suo templo : præsentia illa divinitatis non *gratiosa* solùm, sed & *essentialis ac unitiva* cum humanitate inhabitatâ, cognoscitur. Et hinc *mandatum*, ejusque *ratio* intelligitur, ut hunc *θεῶν ἑνώπιον* adorent *angeli Dei omnes Ebr. 1.* ut *omne genua flectatur in nomine ipsius Phil, 2.* Producite, Fratres, exemplum *compar Dei sic inhabitantis, vel sic inhabitaturi* ; & exprimate *mandatum cultus* erga inhabitatum quale de Christo *θεῶν ἑνώπιον* in promptu est, tum rectè concluderitis.

§. 25. Par 2. abusus loci *Apoç, 21, 3.* qui è *Levit, 26, 11* & *Esa. c. 65, 17.* c. 69, 22. ac pluribus dictis V. T. pendet, quibus Deus describit felicitatem perfectam piorum. Præsentia enim Dei talis & removet omne malum ; & bonum perfectè summum infert, ut v. 4. additur : *absterget Deus omnem lachrymam.* Ac ipsa hæc conjunctio v. 3. distincta servat, *Deum, & Dei habitaculum ; Deum, & Populum Dei* ; cui soli ab hoc populo, tanto plenior, clarior, constantior cultus tribui debeat, quanto intimior. Undè & Angelus, dux Apostoli c. 22, 8. supplicem sibi Johannem hunc increpat ; nam *saltem conseruum sese ipsius & fratrum*
ejus

eius prophetarum & eorum qui servant verba Prophetiae libri hujus, prædicat: Deum, Deum solum debere adorari, monens. Erat fanè Deus etiam in angelo hoc. Manuductio ipsius tam fidelis, in medium abyssum mirabilium Dei consiliorum, videbatur adhortari ad officium tale. Sed angelus id genus totum abhorret, velut impium & sibi intolerabile. Quis igitur, ò Sionici, ausuros tanta in ossa Norberti, longè meliora meriti, jam cassà spiritu, satis sanos existere credat, quis præfidenter ausos non abhorruerit?

Tertius locus Job. c. 14. v. non 13. sed 23. promittit inhabitationem §. 26. Dei trinunius. Eccui bono? an ad nos adorandos invicem? & exuvias ipsas mortalitatis nostræ tam miseræ? Quæso, quonam solatio in sensu præsentium & instantium adversitatum? Et an proposità à Deo fiducia è cultu sui serio, ut Levit. 26, 12. Jerem. 7, 7. simul per reverentiam officii nostri quod præstatur hospiti tanto, Paulo interprete 1. Cor. 3, 16. & 2. Corinth. 6, 16. Conferte sitis Augustin. T. 3. de Trinit. l. 1. c. 9. & T. 10. Serm. 198. Serm. 175. ac an ulli Patrum, lectorive cordato talis detorsio venerit in mentem? rectius examine. Nisi nubes cœli pari honore & fluctus marinos affici velitis, & maximè ærem ipsum quem sancti traxerunt, & illo imbuerunt sphaeram (quam Jovis & deorum plenam ethnici lascitiosi dictitabant); quo veit Animâ Solis & Lunæ imprægnatam dicetis regionem hanc imam aëris, & ita Junonem nobis reducem ad publicum cultum proponetis.

Par ratio est Loci Quarti 1. Cor. 6, 19. Contra libidinem Veneream §. 27. v. 13. Apostolus ibi urget hoc argumentum castitatis, ut maximum v. eod. quo summam sententiæ: corpus Domino, & Dominus corpori; clarè & graviter explicat v. 14. & seqq. Membra nostra sunt templum, idque Spiritus S. Eadem non sunt nostra, sed Dei, qui ipsa redemit sanguine suo, ad vitam sanctam. Quæ nunc sit absurditas, hinc tendenti ad adorationem hominis: ejusque defuncti exuviarum planè cinerum? Adeonè blennis & bliteis scribi talia, ac nil interfore putatis Dei, cujus Verbum tam protervè pervertitur? nec graviora meriti videbimini elogia iis, quibus Magdeburgicos, ut blattas & blaterones, salutabatis.

Quintus Locus 1. Sam. 2. v. non 3. sed 30. perindè ἀπεγοδιόνους §. 28. est. Deus per Prophetam Eliæ exprobrat beneficia sua, honoris præ-

roga-

rogativam in sacris Num. 17. ut Jacobus Gen. 49, 2. primogenito eam tribuebat, & fercula opima sacrificiorum. Quod cum Eli non curaret dignè, undè nam & cur tanta bona obtigissent hæctenus sibi suisque; sed ad scelera filiorum, Phineâ vindice digna, Num. 25. conniveret c. 3, 13. id quod paternæ castigationis mollities indicat c. 2, 23. Sicque *filios pluri faciebat quàm Deum*; meritis igitur est cui Deus, contrapofitu honoris pristini & imminenti dedecoris in familiâ, de quo legite 1. Reg. 2, 27. redderet vicem. Quæ verò hæc consequentia est: Deus glorificat eos, qui ipsum honorant in suis per officium commissum; & hosdem glorificat dignitate externâ coram hominibus, qualis v. g. est Sacerdotium summum apud Israëlitas. E. Norbertus, ac tales à Deo constituti sunt adorabiles post mortem, ob cultum Dei seriò exercitum? Quæstio enim & responsio ibi erat de *statu externo in hac vitâ* ejusque *meritis* in alterutrum. An verò sacerdotes Israëlitici adorabantur à populo, idque religiosè? aut eorum ossa, & vestimenta post obitum? ubinam Scriptura S. talia prodit?

§. 29. Imò vero, proclamant Fratres, *Quintus Locus Jo. 12, 26.* disertè pollicetur, eum qui ministrat Christo, *honoratum iri à Deo Patre.* At per Norberti cranium vos obtestor, hæccine est vestra Scripturæ interpretatio? ut *honorificare* sit idem quod *adorandas exuvias mortui proponere*? Itane lubet à *genere ad speciem*, à *specie honoris ad speciem* aliam argumentari, quæ ipsa non præsumitur ob *repugnantiam prædicatorum*, nec legitur uspiam; sed disertè prohibetur? Salvator suo agoni propinquus & facturus animos discipulis suis contra imminenti sui contemptum extremum, sollicitat primò Patrem ut sese, quamvis versatum adhuc in statu exinanitionis, jam clarificet signo externo v. 23. tanquam omine quodam fortunæ suæ in melius ituræ. Id interpretatur discipulis, partim expolitione allegoriæ sumptæ à *grano condito*, quomodo enim hoc refloreat latius, v. 25, 26. sic pereundum esse suis amatoribus ut vivant; ac servis suis fidelibus redditum iri non ab hominibus sed à Deo, ut contemptus mundi cedat in gloriam coram Deo; ut Christo ipsi sua humiliatio præstitit nomen super omne nomen Phil. 2. Competet autem fidelibus & Sanctis tam *nova vita*, quàm *splendor vitæ novus*, quantum, pro exigentiâ & modo talis creaturæ, cadit in ipsos: non verò is qui *Deo soli* & debetur, & potest capi. Ipse

Ipse tamen, ajunt Fratres, victor ille Christus, *Sexto Loco, Apoc. §. 30.* 3, 21. pollicetur athletic perseverantibus: *sessuros ipsos secum in throno suo*: quæ Adsessura præstat, consortium aliquod divinæ excellentiæ & religionis. Verùm ipsi Catholici Commentatores eo usque non prorumpunt. Cornelius à Lapide vult promitti *brabèum regni cœlestis*, & corrigit Alcasarum qui *dominium tentationum in hac vitâ & pacem Spiritualem* promitti intellexerat. Communior opinio est *de throno judicii* in quo beati sint sessuri cum Christo, juxta Haymonem. Is gradus summus erit præmii, quod partitim dictum est, *primò recuperatio paradisi; deinde communitas à morte secundâ; tertio cibus angelicus, honor novus, & nomen ignotum aliis; quartò regia potestas; quintò triumphus, vita, elogium coram Deo; Sextò, jus civitatis divinæ. Ultimum est Societas throni, ad Matth. 19, 28. Luc. 22, 30.* Hæc ipsis *reverà* competitura esse prædicitur, in phrasi illâ comparativâ, & *similis* fore, ut τὸ Δ Ebraicum sæpè accipitur; non *equalitas* ulla asseritur, quæ plures *Ἰσανθρόνων* habeat oportet, si *par* planè dignitas eorum, qui throni consortes sint futuri, heic promittitur, per *Phil. 3, 31. Job. 5, 27. ad Esa. 42, 8. Dan. 7, 14. Psalm. 110, 2. Ebr. 1, 5, 13.* *Sessio* igitur hæc est participatio potestatis in hostes pristinos, attemperata mensuræ assidentium. Uti iidem *eminent thronis circumpositis*; procidunt tamen & adorant viventem in æternum, coronis ad pedes illius depositis *Apoc. 4, 9, 10. c. 5, 12. c. 7, 11. c. 11, 16. c. 1, 2, 11. 3, 4.* Ite nunc, Fratres, & dispicite, ecquis in Sione obtinuerit, ut ossa ejus & lacinia adorarentur in terris à militante Ecclesiâ?

Nostri vicissim *Septimo loco: Datum iri Judæos qui procidant & §. 31.* adorent ad pedes piorum Philadelphiensium *Apoc. 3, 9.* Vah, isne Rhodus & abyssus est, ubi à vivis ad mortuos transfilitur? Christus quidem h. l. agit de ecclesiâ *militante* hominum adhuc viventium & describit *successum illius* in mediâ persecutione temporum istorum, & impetum hæresium: nempe *Conversione* Judæorum ad verum Messiam propositum in hac ecclesiâ, cui fiant supplices ii, qui & quatenus convertuntur; uti hoc nomen *προσκύνησις* adhibetur & accipitur *1. Cor. 14, 25.* Add. Tertull. *de Pœnit. c. 10.* Planè ad præfagium *Esaie c. 60, 14. c. 45, 14. c. 49, 7, 23.* Hanc vicissitudinem ecclesia *per se* non præ-

D

præ-

præstat, sed rector ille animorum *Job. 6, 44. Matth. 11, 26. 1. Cor. 12, 3.*
 Sin' velis accipi hoc verbum de adoratione civili, juxta locutiones
 V. T. is erit honor solum *externus, Synecd. Partis, & Metonymi. Signi,*
 nec quicquam conferet ad religionis exuvialis probationem necessa-
 riam. Ineatur ratio & excutiantur sinus omnes, nil aliud excutie-
 tur ad palatum pruriens pulpam cadaverosam.

§. 32. Digna quoque est flagello scholastico negligentia Fratrum in S.
 Scripturis allegandis, cum *Octavo loco Psalm. 139, 17.* Vulgatam se-
 cuti, tam aliena verba & mentem falsam faciunt suam. In Ebræo est:
 וְלִי מִהַר יָקָרוּ רֵעֵיךָ אֱלֹהִים מִהַר עֲמָצוֹ רְשִׁימוֹ Quod
 vertit B. Arias Montanus, Vatablus, Regia Biblia & quis non? *Et*
mibi quàm pretiose fuerunt cogitationes tue, Deus? quàm invaluerunt ca-
pita earum? Et quantum congruat hæc versio contextui, quidve no-
 tent *capita invalentia*, hoc docet *v. 18. dinumerabo eas* (cogitationes)
 & *pro arenâ multiplicabuntur.* Sicut enim Psalmus totus admiratione
 Dei providi & omniscii constat; Ita Psalmista, congerie mirandorum
 plurimum, profitetur, sese iis enumerandis imparem. Id quod & D.
 Paulus facit *Rom. c. 11. in fine.* Unde verò Amici illi Fratrum & prin-
 cipatus confortatus prodeunt? quave sobriâ sententiâ intrudentur con-
 textui? Et quænam religio erga reliquias funerum hinc elicietur, nisi
 forte hæc sedes sit *præsidium mundi* Sanctorum, è quibus Elisa fabris,
 Blasius carminatoribus, Lucia Sartoribus, S. Norbertus cum Collegis
 novis, Bohemiæ præsit hodiernum?

§. 33. Pari iudicio *Nonus Locus* è *Ps. 15, 4.* adducitur: וְיִירָאוּ יְהוָה יִבְכְּרוּ
 timentes Dominum honore afficiet. *Ecquis cultor ille*
Domini? homo pius, cui una cura inest & æstimium sui similium pio-
rum; ut vicissim viles eidem videntur improbi, eoque negliguntur ab
ipso. Quàm facilis hinc ad ossa transitus erit?

Simili ingenio *Decimus Locus Esa. 11, 11.* censerî potest: וְהָיְתָה
 מְנוּחָתוֹ כְבוֹד׃ Et erit quies ipsius gloria; ut Arias Montanus vertit.
 Tò מְנוּחָתוֹ quibusdam interpretibus sepulchrum notat, *Meton. con-*
stientis; Uti Ebræi mortem piorum מְנוּחָתוֹ appellare amant. Vid.
 Buxtorf. *Lex. Thalmud. in נוּחַ.* Et prædicatur, quòd Christo in sua
 morte demum gloria plena sit obventura, (id enim ipsis est
 h. l.

h. l. כבוד) quæ regibus aliis in morte solet deperire. Probatio-
 tamen est explicatio altera, quòd h. l. מנוחה sit *Quies* s. *Residentia*
 Regis istius in suo populo, s. Ecclesia, quæ ipsa κατ' ἐξοχήν est glo-
 ria ipsa: eoque & Apostolus vocat ecclesiam in terris collectam,
 gloriosam. Ratio explicandi satis idonea apparet, quia totus sermo
 est de *Vocatione gentium*, & regno Christi in Ecclesiâ militante; in quâ
 regis *dotes*, inde *gubernatio*, mox consequens *status quietus*, ac nova
accessio gentium, ac regia Principis nostri inter hos, ut perquam
 splendida, describuntur. Ut enim v. 2. רוּחַ דְּיְהוָה Spiritus Do-
 mini נחה עליו quiescit super ipso: sic ejus *Quies*, non tumultus, nec
 illa obscura, sed *gloria ipsa*, ut Job. 1, 14. prædicatur. Conf. Cyrill.
 b. Utrumcunque elegerint Fratres, nullam habent rationem hinc ar-
 gutandi: Christi quies s. sepulchrum est gloriosum. E. fidelium in
 Christo mortuorum sepulchra, & corpora in ipsis condita, religio-
 sè colenda sunt. Nec enim vel *gloria illa* id significat de quo qua-
 ritur h. l. vel apta consequentia est à tali gloria Christi (qualis h. l.
 licet malè, supponitur) ad honorem *equalem* Sanctorum.

Otiosè etiam *Undecimus Locus* è Syrac. c. 44, 14. libro Apocry- §. 34.
 pho, citatur. Quid enim colligitur inde: Norberti &c. corpora sunt
 sepulta in pace. Ergò habenda in pretio. Et in quantonam? ut
 refossa colantur religiosè? Imò hoc sequitur v. 15, nomen eorum perma-
 net: sapientia eorum celebrabitur, & laus eorum in populo &c.

Nec minus insignis incuriæ est *Duodecima* allegatio è Syrac. c. 48, §. 35.
 14. cui jungatur c. 46, 23. collato l. 2. Samuel. c. 27. Ut enim de Sy-
 racide tanquam apocrypho autore, Dd. Catholici nobilissimi concedunt,
 eum non haberi in Canone Ebræo D. Thomas P. 1. q. 8. a. 8. (qui
 quàm dubitanter differat h. l. conferrì potest) & relinqui in dubio, Pe-
 rer. de Mag. l. 1. c. 2. p. 59. uti vel idem hic locus ejus autoritatem tol-
 lit: Sic Elisæo mortuo nil honoris Strahovici adstructum à Judæis,
 quamvis non minus pronis ad superstitionem, legitur. Miraculum
 ipsum, nullo aucupante, contigisse 2. Reg. 13, 21. legimus, ut pignus
 prædictæ à Propheta victoriæ de Syris v. 25. At Pythonici Samuelis tra-
 gœdiæ recocta à Fratribus explicatio, ut impia incidit in *Censuram*
Ecclesiæ, Allatio indice, Syntagm. de Engasrimyth. c. 21. editam C. 26,
 Qu. V. cap. 14. Nec mirum. §. Præterea quidam. Præterea quidam (no-
 stri

stri Fratres Strahovico Sionæi) quærendum putant, quomodo Scripturâ narrat Pythonissam, Samuelem Propbetam suscitasse ad colloquium Saul impiissimi regis, si Pythonica Divinatio errori magicæ artis deputanda sit? Quibus ita responderi potest: Indignum omnino facinus esse, si secundum verba historiæ commodetur ad sensus. Quomodo enim fieri poterat, ut arte Magicâ attraheretur vir & nativitate sanctus, & vitæ operibus justus? aut, si non attrahus est, consensit? Quod utrumque de iusto credere, adversum est. Si enim invitus adductus est, nullum suffragium habet justitiæ: si autem voluntarius, amisit meritum spirituale, quod valde absurdum est; quia qui hinc justus recedit, permanet justus. Porro autem hoc est prestigium Satanae quo, ut plurimos fallat, etiam bonos in potestate se habere confingit. Quod Apostolus inter cætera ostendit, dicens: Ipse Satanas transfiguratur se in angelum lucis. Ut enim errorem faceret, in quo glorificaretur, in habitu viri justi & nomine se subornavit, ut nihil proficere sperem, quam predicabant Dei cultores, mentiretur, quando hinc exeuntes justos finxit in suâ esse potestate &c. Hem, Fratres optimi, solvite Decretum Gratiani. Vobis quidem ille in sequentibus, quæ tædio non adscribimus, ad omnia præclare respondit: ut mirandæ sit oscitantia, Vos jus, in quo versamini, ignorare. Sin noveratis, & reprobastis sententiâ contrariâ, igitur Ecclesiæ Decreto, accensimini Sortilegic. Conf. Justin. Qu. 52. Tertull. de Anim. c. 57. D. Thomam in d. l. Egregiam verò laudem & spolia ampla reportastis ipsi, & qui Vobis fidem habent, si hæc ossium Sanctorum est veritas & usus, qualis in Samuelis phantasmate diabolico, ut perindè ac Saul, desperent & moriantur in peccatis suis I. Paral. c. 10, 14.

§. 36. Tertius decimus Locus captatus è Ps. 34. 21. & è dicto Syracide, vel indignâ securitate pravè intellecto, vel nugivendulâ vanitate arcessito, uti &

§. 37. Decimus quartus ac quintus, non merentur ullam responsionem. Legisse S. Scripturæ contextum, est refutasse; eoque miserabile ossilegum talium fatum.

§. 38. Quo & Decimum sextum è Tobia apocrypho ludibrium pertinet: quem ipsum locum nil minus quam ad fidem textûs corripuerunt collo obtorto ad oblationes suas. Inspicite sodes, non addicunt aves: Toto libro nec somnium umbræ occurrit sententiæ venditatae.

§. 39. Similis allegatio est Decima septima è Rom. 2, 10. Gloria & honor operanti bonum. Sancti mortui sunt operati bonum. E. iis gloria & honor

honor. Major è d. l. pertinet ad iudicium Dei in peccatores, cum poenitentes tum impoenitentes: Illis benè agentibus usque ad finem vitæ, tribuitur gloria & honor in vitâ eternâ. Id autem non esse meritum operum, docet summa Paulini propositi: Omnes nempe homines esse peccatores. Omnes, non nisi ex fide in Christum, justificari coram Deo. Ut Gregorius M. *Expos. in Job. c. 11. l. 9. Omnis humana iustitia, iniustitia; juxta Esa. c. 1. ac vita eterna est donum gratia in C. Jesu Rom. 6, 23.* Idque magna Catholicorum Dd. pars agnoscit; & negat, *Meritum* propriè locum heic habere; vim solum impetrandi ex promissione, non per se: Et quicquid Scriptura de ἀποδώσει operum dicit, secundum non propter opera tanquam causam meritoriam, accipi. Ponite autem per impossibile: opera bona superstitum esse meritoria gloriæ & honoris in vitâ eternâ; quidnam inde sequetur? Ergo piè mortuorum exuvia, in hac vitâ religiosè cultæ, præstant aliis paria vel in viâ vel in patriâ! Quis sobrius autor sic collegerit? Præmia & poenas non excedere personam, constat, nisi superioris lex expressa disponat aliter. Talem Fratres nondum protulerunt. Nedum ut criminentur hereticos suos, sententiam illam Paulinam esse inimicantibus his, qui absurda strahovica non tam præcipitanter sua faciunt.

Tædet verò indignissimarum nugarum quibus delectantur miserè in detorquendâ Scripturâ S. cujus Locus *Decimus Octavus* è I. Petr. c. 2, 7. vel solus erit indicio. *Erravit*, ajunt Ironiâ captatâ, *Petrus*, cum dixit: Vobis honor credentibus. *Non vobis*, Sycophantæ SS. tantum credentibus; *ideò nec credentibus*. Longum sit exequi, quam imprudenter dent sese h. I. Sionici FF. & prodant ἀγορεύεις καὶ ἀλόγως; intantâ luce doctrinæ, ad *Rationem & Scripturam* tam præfidenter provocare ausi. Locus citatus è Ps. 118, 21. undè accepit Esaias c. 8, 12. c. 28, 16. quem etiam Christus applicat sibi *Matth. 21, 24. Mar. 12, 10. Luc. 20, 17.* adhibitus Petro quoque *Act. 4, 11.* & Paulo *Rom. 9, 33.* heic repetitur; ac 1. agit de *Messia*. 2. Ratio cur Messias comparetur lapidi, apparet in c. l. fundare nempe dicitur *Ecclesiam*, hæc ipsi superstrui. At si qui ponant fundamentum aliud, præter Christum; hos pronunciat *contritum ab lapide illo; & si in ipsam impegerint, allisum iri* (uti & olim contritus est omnem potestatem terrenam *Daniel. c. 2, 45.*) Qui verò ipsi innituntur, hos sustentum, defensum, & honoratum iri. 3. Medium & modus quo inniti licet lapidi eidem angula-